
D.D.G. n. _______ del 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Approvazione dell’attivazione della modalità di lavoro agile per la dipendente Costanza Aurelia 

Antonella  
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTO la legge 22 maggio 2017 n. 81 recante “ Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro 

subordinato; 

VISTO il D.D.G. n.210 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area Affari 

Legali e Servizi Generali del Dipartimento della Pesca Mediterranea alla dott.ssa Maria Gabriella Matranga, 

con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il D.D.G. n. 904 del 30/11/2022 con il quale è stato approvato il contratto individuale di dirigente 

preposto all’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento della Pesca Mediterranea alla dott.ssa 

Maria Gabriella Matranga con scadenza al 31/12/2024; 

VISTO il D.D.G. n.601 del 24.12.2024 con il quale il Dirigente Generale pro tempore ha prorogato il 

contratto individuale di lavoro alla dott.ssa Maria Gabriella Matranga di mesi sei; 

VISTA la Deliberazione n. 49 del 14/02/2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di conferire ai 

sensi degli articoli 9 della L.R. 15/5/2000, n. 10 e 11 della L.R. 3/12/2003, n. 20 in combinato disposto con 

l’art. 39 del CCRL dell’Area della Dirigenza all’arch. Giovanni Cucchiara l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.P.R. n. 732 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTO il D.D.G. n. 48/Pesca del 26/02/2025 con il quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa Maria 

Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e di pagamento afferenti ai 

capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza della struttura, e di liquidazione e pagamento per i capitoli 

di spesa dei restanti fondi di pertinenza della struttura, previa associazione degli stessi capitoli per via 

informatica; 

VISTO il D.D.G. n. 203 del 30/06/2025, che approva l’addendum sottoscritto il 26/06/2025 tra il Dirigente 

Generale dei Dipartimento della Pesca Mediterranea e la dott.ssa Maria Gabriella Matranga, Dirigente 

dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, con il quale 

è stato differito il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro - approvato con D.D.G. 904 del 30 

novembre 2022 - al 31 dicembre 2025 o comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione, 

qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente; 

VISTO il D.D.G. n. 535 del 23.12.2025 di approvazione dell’addendum sottoscritto in pari data, con il quale 

è stato differito il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Maria Gabriella 

Matranga approvato con D.D.G. n. 904 del 30.11.2022 al 31.03.2026; 

Rosalia.Cannatella
Formato
13

Rosalia.Cannatella
Formato
21/01/2026



VISTA la direttiva del 29 dicembre 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che stabilisce nuove 

disposizioni per il lavoro agile nel pubblico impiego; 

VISTA la circolare n. 54641 del 01/08/2025 della Regione Siciliana, che disciplina lo smart working 

secondo gli artt. 70-73 del CCRL 019/2021; 

VISTA la nota prot. n. 401 del 16/01/2026 con la quale la dipendente Costanza Aurelia Antonella, con la 

qualifica di coadiutore, assegnata all’Area Affari Legali e Servizi Generali di questo Dipartimento, ha 

richiesto l’autorizzazione allo svolgimento della propria attività lavorativa in modalità agile a distanza per 

motivi familiari; 

VISTO il progetto di lavoro agile relativo all’effettuazione della prestazione lavorativa in modalità agile a 

distanza per il periodo dal 26.01.2026 al 10.03.2026, sottoscritto in data 19/01/2026 dal Dirigente dell’Area 

Affari Legali e Servizi Generali, dal Dirigente Generale e dalla dipendente Costanza Aurelia Antonella, con 

qualifica di coadiutore, assegnata all’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento regionale della 

Pesca Mediterranea; 

RITENUTO in conseguenza di quanto sopra, di dover procedere all’approvazione del progetto di lavoro 

agile succitato, con il quale la dipendente Costanza Aurelia Antonella è stata autorizzata a svolgere attività 

lavorativa in modalità lavoro agile a distanza con decorrenza dal 26/01/2026 e fino al 10/03/2026; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Per le ragioni esposte in premessa, è approvato il progetto di lavoro agile relativo all’ effettuazione 

della prestazione lavorativa in modalità agile a distanza, sottoscritto in data 19/01/2026 dal Dirigente 

dell’Area Affari Legali e Servizi Generali, dal Dirigente Generale e dalla dipendente Costanza Aurelia 

Antonella, con qualifica di coadiutore, assegnata all’Area Affari Legali e Servizi Generali del Dipartimento 

regionale della Pesca Mediterranea. 

 

Il presente decreto, non soggetto al visto della Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 62 della L.R. n. 10/99, è 

pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 

12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

Firmato 

Il Funzionario 

Rosaria Oliveri 

 

 

       Il Dirigente dell’Area  

Affari Legali e Servizi Generali 

   Maria Gabriella Matranga 

 

   Il Dirigente Generale 

              Giovanni Cucchiara 

  

 


		2026-01-20T11:22:41+0100
	MARIA GABRIELLA MATRANGA


		2026-01-21T10:56:19+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




